DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 5Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.701/2015-CCG DE 7 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/181050,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES do
cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 30 de
abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.702/2015-CCG DE 7 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ARLIANE CORREA DOS REIS do cargo em comissão
de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.703/2015-CCG DE 7 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MOYSÉS BENDAHAN para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 825834

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 002/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por
mais 12 (doze) meses e reequilibrar economicamente em 15%
(quinze por cento) o Contrato Administrativo, passando o mesmo
para R$ 7.672,80 (sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e
oitenta centavos) com fulcro no Art. 57, inciso II e Art. 65, II, d,
da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 7.672,80

Data da Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 30/04/2015 a 29/04/2016
Dispensa de Licitação: 03/2014
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da
Despesa Fonte do Recurso Origem do

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: D J COMÉRCIO DE GÁS ME-EPP.
Endereço: Ramal Camilo Pinto nº 1307, Bairro: Santa Maria,
Belém - PA.
CEP: 66.795-970 - Belém/PA              Telefone: (91) 3352-7309
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 825632

.

.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 310/2015-PGE.G., 07.05.2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde a servidora
GESSYCA GALVÃO PINHEIRO DOS SANTOS, Id. Funcional nº
80845505/3, no período de 07.05 a 21.05.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 307/2015-PGE.G., 06.05.2015
CONCEDER 17 (dezessete) dias de licença saúde ao servidor
ALTAIR DE OLIVEIRA MORAES FILHO, Id. Funcional nº
5908704/1, no período de 29.04 a 15.05.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825589

ERRATA
.

Errata da Portaria 299/2015-PGE.G., de 05.05.15 -
publicada no DOE nº 32.879 de 06.0515.
Onde se lê:
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Leia-se:
Suprimento de Fundos no valor de R$ 520,00 (quinhentos e vinte
reais)
Belém, 06 de maio de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825442

DIÁRIA
.

Portaria nº 311/2015-PGE.G., de 07 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 1/2
diárias no valor de R$ 1.008,00, a servidora FABIOLA DE MELO
SIEMS, Procurador do Estado, Id. Funcional 5703107/2, com
saída de Belém-PA para Belo Horizonte-MG, no período de 10 a
13.05.2015, para participar do IX Congresso Mineiro de Direito
Administrativo.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825709

Portaria nº 312/2015-PGE.G., de 07 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 1/2
diárias no valor de R$ 1.008,00, a servidora MONICA MARTINS
TOSCANO SIMOES, Procurador do Estado, Id. Funcional
5784590/2, com saída de Belém-PA para Belo Horizonte-MG, no
período de 10 a 13.05.2015, para participar do IX Congresso
Mineiro de Direito Administrativo.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825713

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 306/2015-PGE.G., 06.05.2015
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Samira
Ribeiro Borges, identidade funcional nº 57225240/2, a contar de
01.05.2015;
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor Edson

da Silva Lima, identidade funcional nº 3153177/1, a contar de
04.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 825592

Portaria nº 309/2015-PGE.G
Belém,  06 de maio de 2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais
...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/CS, de
09.04.2015, no qual a Comissão de Sindicância informa a
impossibilidade de conclusão dos trabalhos no prazo fi xado pela
Portaria nº 069/2015-PGE, de 02.02.2015, publicada no DOE nº
32.824,
RESOLVE:
I - Redesignar os mebros da Comissão instaurada pela Portaria
nº 069/2015-PGE, de 02.02.2015, para  fi nalizar os trabalhos
de Sindicância;
II - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação
desta Portaria para a conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o Parágrafo único do
art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 825726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual, pelo período de
12 (doze) meses.
Contrato: 21-12
Exercício: 2014
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv. Dr. Moraes, Bairro: Nazaré, 121 CEP. 66035-080 -
Belém/PA, Complemento: 4º andar.
Telefone: 9131313084
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 825374

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0154/2015 - DAF/SEAD, DE 07 DE MAIO
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o
Processo nº. 2015/180061;
RESOLVE:
I- Autorizar ao servidor MICHAELL ANGELO SANTOS DIAS, Id.
Funcional nº. 57173470/ 1/, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Diretoria de ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAF/
SEAD, a viajar ao município de Bujarú/Pa, no dia 12.05.2015,
a fi m de conduzir os servidores em visita técnica em imóveis
pertencentes ao Estado, no referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de MAIO DE
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 825779

PORTARIA Nº 153/2015 - DAF/SEAD, DE 07 DE MAIO DE
2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,